L'empressement des chrétiens autour de la prison, on l'a vu, est également de l'histoire. Les condamnés sont l'objet des prévenances et de la générosité de la communauté, qui les traite bien ⁴, trop bien, au dire de Tertullien, que son rigorisme entraîne ici sans doute à ses exagérations coutumières ⁵. On les exhorte à persévérer ; on leur écrit pour soutenir leur courage. Les écrits de Tertullien, de Cyprien, d'Origène, spécialement destinés aux martyrs, sont des témoignages touchants de l'intérêt avec lequel pasteurs et fidèles suivent les péripéties de la lutte engagée, de l'amour et du respect qu'ils portent aux élus de Dieu.

(1) IGNACE, *Ad Eph.*, 1, 2 ; *Ad Magnes.*, 2 ; 6, 1 ; *Ad Trall.*, 1, 1 ; *Ad Smyrn.*, 9, 2 ; 10, 2 ; 12.

(2) *Ad Eph.*, 1, 1. Voir LIGHTFOOT, *The apostolic Fathers*, part II, vol. II, 1., p. 30.

(3) *Ad Smyrn.*, 9, 2 : κατὰ πάντα με ἀνεπαύσατε.

(4) TERTULLIEN, *Ad martyras*, 1, OEHLER, t. I, p. 2 : *Inter carnis alimenta, benedicti martyres designati, quae vobis et domina mater ecclesia de uberibus suis et singuli fratres de opibus suis propriis in carcerem subministrant.* Id. *Ad martyras*, 2, OEHLER, p. 7-8. *Immo et quae iusta sunt caro non omittit per curam ecclesiae et azaben fratrum.* Voir aussi *Passio Montani et Lucii*, BHL. 6009, 9 ; *Passio Saturnini* BHL. 7492, 17.

(5) *De ieiunio adv. Psychicos*, 12, REIFFERSCHEID, p. 290-91.

Car le respect domine tout autre sentiment. On baise leurs chaînes ¹, en leur parlant, on leur donne des titres d'honneur. *Domina soror*, dit en s'adressant à elle le frère de Perpétue ², et Célérinus écrivant à Lucien, qu'il appelle *Domine frater dilectissime*, met en tête de sa lettre : *Lucianus Celerino domino si dignus fuero vocari collega in Christo salutem* ³. Ce nom de Seigneur, *dominus*, qui avait une signification si haute, est resté dans plusieurs langues le titre officiel réservé aux martyrs et aux saints ⁴. Tertullien lui, a trouvé une expression heureuse qu'il adresse aux martyrs marqués pour le supplice : *martyres designati*, dit-il, en faisant allusion à la plus haute magistrature du peuple romain, et il s'excuse en même temps de leur donner des conseils : *nec tantus ego sum ut vos alloquar* ⁵.

Cette dignité devant laquelle tout le monde s'incline donne droit à certains privilèges. On est persuadé que Dieu ne refuse rien aux martyrs. Le frère de Perpétue lui dit : « Madame ma sœur, tu es maintenant en haute considération, au point de pouvoir demander une vision qui t'apprenne si ce doit être la mort ou l'acquittement. Et moi, ajoute Perpétue, qui savais que je m'entretiens avec